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Potencjał kultur mycelialnych jako źródła bioaktywnych 

związków o znaczeniu kosmetologicznym 

dr hab. Katarzyna Sułkowska-Ziaja, katarzyna.sulkowska-ziaja@uj.edu.pl, 

Uniwersytet Jagielloński, Collegium Medicum, Wydział Farmaceutyczny, Katedra 

i Zakład Botaniki Farmaceutycznej, ul. Medyczna 9, 30-688 Kraków  

W poszukiwaniu nowych rozwiązań oraz wysokiej jakości substancji 

bioaktywnych przemysł kosmetyczny coraz częściej wykorzystuje potencjał 

przedstawicieli królestwa grzyby. 

Grzyby od tysięcy lat stosowane w tradycyjnych systemach leczniczych 

stały się inspiracją do stworzenia produktów, które mają na celu zapo-

bieganie procesom starzenia się skóry, jej odżywianiu i regeneracji. 

Ze względu na relatywnie szybki wzrost owocników oraz możliwość 

prowadzenia hodowli wielu gatunków w warunkach in vitro grzyby stanowią 

dobre źródło związków bioaktywnych. Zastosowanie metod biotechnolo-

gicznych umożliwia skrócenie czasu otrzymywania czystej biomasy, ścisłą 

kontrolę warunków cyklu hodowlanego oraz ciągłą dostępność jednorodnego 

materiału badawczego. 

Kultury mycelialne w kosmetologii znalazły zastosowanie jako alternatywne 

źródło zarówno całych ekstraktów jaki i czystych związków, które wykazują 

m.in. aktywność antyoksydacyjną, przeciwzapalną, przeciwdrobnoustrojową, 

a ponadto mają działanie wybielające, nawilżające i odżywcze oraz posiadają 

zdolność pochłaniania promieni ultrafioletowych, dzięki czemu mogą być 

stosowane jako naturalny filtr przeciwsłoneczny. 

Międzynarodowy Rejestr Surowców Kosmetycznych wymienia liczne 

przykłady ekstraktów pozyskiwanych zarówno z owocników, jak i kultur 

mycelialnych np. Ganoderma Lucidum Extract, Agaricus Bisporus Extract, 

Corthellus Shiitake Extract, Fomes Officinalis Extract, Polyporus Umbellatus 

Extract, Poria Cocos Extract [z bazy INCI]. 

  

mailto:katarzyna.sulkowska-ziaja@uj.edu.pl
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Silva rerum grzybów owadobójczych 

dr inż. Beata Greb-Markiewicz, Katedra Biochemii, Biologii Molekularnej i Biotech-

nologii, Wydział Chemiczny, Politechnika Wrocławska ul. Wybrzeże Wyspiańskiego 

27, 50-370 Wrocław 

mgr inż. Dawid Kramski, Katedra Zaawansowanych Technologii Materiałowych, 

Wydział Chemiczny, Politechnika Wrocławska ul. Wybrzeże Wyspiańskiego 27,  

50-370 Wrocław 

Grzyby owadobójcze są bardzo zróżnicowaną grupą grzybów mających 

swoich przedstawicieli w różnych rodzinach taksonomicznych.  Ich wspólną 

cechą jest zdolność porażania owadów. Co istotne, o ile część grzybów 

entomopatogenicznych działa głównie na osłabione organizmy owadów, 

część jest obligatoryjnymi patogenami niezdolnymi do przeżycia poza 

organizmami owadów. Pomimo rosnącego zainteresowania tematyką ochrony 

biologicznej jako alternatywy dla stosowania środków chemicznych, poznanie 

mechanizmów działania i wydzielanych przez te grzyby metabolitów  jest 

ograniczone. Wykład będzie zarówno retrospektywnym przeglądem tematyki 

metabolitów grzybów owadobójczych, jak i wskazaniem potrzebnych 

kierunków rozwoju tego obszaru badań. Poruszona zostanie między innymi 

problematyka specyficzności działania a bezpieczeństwa i zainteresowania 

komercyjnych firm. Jak wygląda intensywność badań prowadzonych w Polsce 

na tle innych rejonów świata? Czy grzyby owadobójcze prowadzą wyścig 

zbrojeń i tworzą coraz bardziej toksyczne metabolity, czy też wolą powoli 

wykorzystywać zasoby odżywcze owadów? Te i inne pytania zostaną 

postawione. Ale czy na wszystkie pytania można obecnie udzielić 

odpowiedzi...? 
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Analiza składu i aktywności chemicznej  

pojedynczych i mieszanych ekstraktów roślinnych  

na bazie kwiatu kaliny koralowej 

Agata Michalska, agata.michalska0@onet.pl, Fitochemiczne Studenckie Koło 

Naukowe, Wydział Nauk o Żywności i Biotechnologii, Uniwersytet Przyrodniczy 

w Lublinie 

Kalina koralowa (Viburnum opulus L.) to kwitnący na biało krzew należący 

do rodziny piżmaczkowatych, który występuje w klimacie umiarkowanym 

w tym w Polsce. Surowcem zielarskim pozyskiwanym z tej rośliny są kwiaty, 

liście, kora i owoce. Kwiaty kaliny zbierane są na wiosnę, w maju, w okresie 

ich kwitnienia. Substancje czynne występujące w kwiatach kaliny to głównie 

flawonoidy, triterpeny, fitosterole, alkohole fenolowe, glikozydy goryczkowe 

oraz fenolokwasy. Głównym surowcem wykorzystywanym zarówno w medy-

cynie jak też w produkcji żywności są owoce kaliny, kwiaty stosowane są 

rzadziej.  

W przedstawionych badaniach kwiat kaliny koralowej wykorzystano jako 

roślinę wiodącą w przygotowaniu mieszanych ekstraktów z przeznaczeniem 

jako naturalne dodatki do żywności w miejsce syntetycznych antyoksy-

dantów. Jako rośliny towarzyszące zastosowano ziele wierzbówki, ziele 

czystka oraz kwiat bzu czarnego. Z wysuszonego materiału roślinnego 

przygotowano napary wodne w proporcji 1:10 masy suszu do objętości wody. 

Jednocześnie próbki poddano dodatkowo działaniu ultradźwięków przez ok. 

10 minut. W przypadku układów kilkuskładnikowych stosowano naważki 

surowców, które były proporcjonalne do finalnej zawartości stanowiącej 

100% masy rośliny wyjściowej. Tak przygotowane napary ostudzono 

i podzielono na porcje po 5 ml. Dwie serie naparów zamrożono, a następnie 

jedną serię liofilizowano. Ekstrakty świeże oraz mrożone i liofilizowane 

analizowano pod względem aktywności antyrodnikowej w układzie 

z rodnikiem DPPH oraz ABTS. Oznaczono w nich też zawartość związków 

fenolowych (z odczynnikiem Folina) i sumę flawonoidów (z AlCl3).  
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Na podstawie otrzymanych wyników badań stwierdzono, że skład 

chemiczny i aktywność otrzymanych ekstraktów była zmienna w zależności 

od przygotowanej kompozycji roślinnej, co może być interesujące pod 

względem zastosowania tych ekstraktów jako dodatki do żywności. Ponadto 

procesy utrwalania ekstraktów, jakimi było mrożenie  i liofilizowanie nie 

wywołały drastycznych zmian w aktywności tak przygotowanych próbek. Na 

tej podstawie można wnioskować, że suszone ekstrakty wodne mogą być 

interesującą alternatywą antyoksydantów w produkcji żywności o obniżonym 

stężeniu dodatków syntetycznych. 
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Dioksygenaza zależna od żelaza i 2-oksoglutaranu 

o roboczej nazwie F6’H3 jako potencjalny gen 

kandydujący związany z biosyntezą fenylopropanoidów 

Alicja Dobek, a.dobek.044@studms.ug.edu.pl, Zakład Ochrony i Biotechnologii 

Roślin, Międzyuczelniany Wydział Biotechnologii Uniwersytetu Gdańskiego i Gdańskiego 

Uniwersytetu Medycznego, https://biotech.ug.edu.pl/ 

Izabela Perkowska, izabela.perkowska@phdstud.ug.edu.pl, Zakład Ochrony 

i Biotechnologii Roślin, Międzyuczelniany Wydział Biotechnologii Uniwersytetu 

Gdańskiego i Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego, https://biotech.ug.edu.pl/ 

Ewa Łojkowska, ewa.lojkowska@biotech.ug.edu.pl, Zakład Ochrony i Biotechnologii 

Roślin, Międzyuczelniany Wydział Biotechnologii Uniwersytetu Gdańskiego i Gdańskiego 

Uniwersytetu Medycznego, https://biotech.ug.edu.pl/ 

Anna Ihnatowicz, anna.ihnatowicz@biotech.ug.edu.pl, Zakład Ochrony i Biotech-

nologii Roślin, Międzyuczelniany Wydział Biotechnologii Uniwersytetu Gdańskiego 

i Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego, https://biotech.ug.edu.pl/ 

Dioksygenazy zależne od żelaza i 2-oksoglutaranu (2-ODD) to duża grupa 

enzymów zaangażowanych w różnorodne procesy, które mają znaczący wpływ 

na metabolizm roślin. Sekwencja nukleotydowa genu Arabidopsis thaliana 

o roboczej nazwie F6’H3, którego produktem jest białko o niepoznanej 

funkcji biologicznej, jest zbliżona do sekwencji innych 2-ODD biorących 

udział w biosyntezie kumaryn. Kumaryny zaangażowane są w odpowiedzi 

roślin na stresy środowiskowe, a ponadto wspomagają pobór żelaza z gleby. 

Inną, oprócz kumaryn, grupą fenylopropanoidów, są flawonoidy, które 

z uwagi na swoje silne właściwości antyoksydacyjne również pełnią ważne 

funkcje ochronne przed czynnikami stresowymi. 

Charakterystykę funkcjonalną F6’H3 rozpoczęto od przeprowadzenia 

analiz in silico genów powiązanych z F6’H3, a następnie zbadano wpływ 

wybranych warunków stresowych na wzrost i rozwój mutantów insercyjnych 

ze wstawką T-DNA w genie f6’h3 w różnych warunkach hodowlanych (kultury 

in vitro, hydroponiczne oraz w ziemi). Analizowane czynniki stresowe 

obejmowały zasolenie, niską temperaturę, niedobór żelaza oraz niedobór 

i nadmiar innych składników mineralnych. 
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Uzyskane wyniki wyraźnie wskazują na zróżnicowane odpowiedzi mutantów  

f6’h3 w porównaniu do roślin typu dzikiego (WT) w badanych warunkach 

stresowych. W warunkach niedoboru żelaza mutanty f6’h3 akumulowały 

niższy poziom antocyjanów przy jednoczesnym wyższym całkowitym 

poziomie związków fenolowych. Wzmożone nawożenie nie powodowało 

zwiększenia masy roślin linii f6’h3, co miało miejsce w przypadku roślin WT. 

Mutanty akumulowały także mniej chlorofili niż rośliny WT. Wstępne wyniki 

profilowania metabolicznego wykazały różnice w akumulacji flawonoidów 

pomiędzy roślinami WT a mutantami f6’h3. Potencjalne zaangażowanie 

F6’H3 w biosyntezie jednej z grup fenylopropanoidów: kumaryn lub 

flawonoidów, jest aktualnie badane. 

Badania finansowane z grantu PHC Polonium (PPN/BFR/2019/1/00050) 

oraz NCN PRELUDIUM BIS (2019/35/O/NZ1/02751). 
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Grzyby endofityczne, jako potencjalni producenci 

związków o charakterze przeciwnowotworowym 

Agnieszka Getinger-Panek, agetinger@sum.edu.pl, Zakład Biotechnologii i Inżynierii 

Genetycznej, Wydział Nauk Farmaceutycznych w Sosnowcu, Śląski Uniwersytet 

Medyczny w Katowicach 

Ilona Bednarek, ibednarek@sum.edu.pl, Zakład Biotechnologii i Inżynierii Genetycznej, 

Wydział Nauk Farmaceutycznych w Sosnowcu, Śląski Uniwersytet Medyczny 

w Katowicach 

Prawie 80% obecnych leków przeciwnowotworowych pochodzi ze źródeł 

naturalnych. Odgrywają one główną rolę w chemioterapii nowotworów, gdzie 

od ponad 50 lat stanowią źródło nowych związków stosowanych bezpo-

średnio, jak i wykorzystywanych do syntetycznej modyfikacji pochodnych. 

Szacuje się, że spośród 175 drobnocząsteczkowych leków przeciwnowo-

tworowych stosowanych klinicznie i wykazujących znaczącą skuteczność 

w walce z rakiem, pochodzi z naturalnych produktów, których źródło stanowią  

rośliny, mikroorganizmy i organizmy morskie.  

Rośliny służyły jako źródło związków bioaktywnych przeciwko licznym 

dolegliwościom od stuleci. W ostatnich latach okazało się, że to mikro-

organizmy związane z roślinami, a nie same rośliny, oferują materiał 

i produkty o wysokim potencjale terapeutycznym. Endofity są endosymbiotyczną 

grupą drobnoustrojów, działającą jako rezerwuary nowych, biologicznie aktyw-

nych metabolitów wtórnych, takich jak alkaloidy, kwasy fenolowe, chinony, 

steroidy, saponiny, garbniki i terpenoidy, które wykazują potencjalne właści-

wości terapeutyczne, w tym przeciwnowotworowe oraz przeciwdrobnoustro-

jowe, a także przeciwzapalne i antyoksydacyjne. Każda roślina jest gospodarzem 

jednego lub więcej gatunków endofitycznych grzybów. Organizmy te mogą 

rozwijać się bezobjawowo w różnych zdrowych  tkankach żywych roślin nad 

i/lub pod ziemią, w tym łodyg, liści, korzeni, kwiatów i owoców. Grzyby 

endofityczne stanowią bogate źródło bioaktywnych metabolitów, którymi 

można manipulować w celu uzyskania pożądanych, nowych analogów 

wykorzystywanych w chemioterapii. Tym samym, grzyby endofityczne należy 

uznać za potencjalne źródło nowych leków.  
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Mykoremediacja – ocalić świat od zanieczyszczenia 

Urszula Waszczuk, u.waszczuk@pb.edu.pl, Istytut Nauk Leśnych, Wydział 

Budownictwa i Nauk o Środowisku, Politechnika Białostocka, www.pb.edu.pl 

Ewa Zapora, e.zapora@pb.edu.pl, Instytut Nauk Leśnych, Wydział Budownictwa 

i Nauk o Środowisku, Politechnika Białostocka, www.pb.edu.pl 

W dobie coraz większej chemizacji środowiska coraz pilniejsze staje się 

poszukiwanie biologicznych metod jego ochrony. Zalicza się do nich biore-

mediację, w której mikroorganizmy przeprowadzają detoksykację zanie-

czyszczeń środowiska. W ostatnich latach obserwuje się coraz większe 

zainteresowanie wykorzystaniem grzybów w ochronie środowiska naturalnego . 

Szczególne znaczenie mają grzyby wielkoowocnikowe, których owocniki są 

dla obserwatora widoczne gołym okiem. To głównie grzyby poliporoidalne, 

związane z martwym drewnem, są obiektem rosnącego zainteresowania 

naukowców. O możliwości ich wszechstronnego wykorzystania decydują dwie 

ważne cechy: zdolność do biosyntezy metabolitów wtórnych o silnym 

działaniu biologicznym oraz posiadanie niezwykle rozbudowanego aparatu 

enzymatycznego, umożliwiającego przeprowadzanie złożonych reakcji bio-

transformacji. Dzięki temu grzyby mogą stanowić podstawę do tworzenia 

innowacyjnych biopreparatów. Badania naukowe potwierdzają duże znaczenie 

grzybów wielkoowocnikowych w inżynierii środowiska, szczególnie w techno-

logiach oczyszczania wód, gleb i powietrza. Według doniesień szczególnie 

duży potencjał kryją w sobie grzyby białej zgnilizny (White Rot Fungi – WRF), 

które posiadają szeroki wachlarz substancji biologicznie aktywnych o  silnym 

działaniu remediacyjnym. Jak się okazuje, enzymy rozkładające martwe 

drewno mogą rozkładać nie tylko ligninę, ale także wiele innych różnych 

związków chemicznych, które mogą stanowić poważne zagrożenie dla środo-

wiska naturalnego. Ponadto dzięki produkowanym naturalnym substancjom, 

takim jak kwasy fenolowe czy sterole, które uczestniczą w procesach 

odpornościowych roślin, grzyby mogą być wykorzystane do zwalczania wielu 

patogenów roślinnych. Wykorzystanie grzybów w ochronie środowiska może 

więc stanowić nowy, interesujący kierunek badań.  
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Olejki eteryczne stosowane w medycynie i kosmetologii 

Magdalena Walasek-Janusz, magdalena.walasek@up.lublin.pl, Katedra Warzyw-

nictwa i Zielarstwa, Uniwersytet Przyrodniczy w Lublinie, ul. Akademicka 15, 20-033 

Lublin, https://www.up.lublin.pl/ 

Małgorzata Kuśmierz, malgorzata.kusmierz@op.pl, Międzywydziałowe Koło 

Naukowe „Planta Medica”, Wydział Ogrodnictwa i Architektury Krajobrazu, 

Uniwersytet Przyrodniczy w Lublinie, ul. Akademicka 15, 20-033 Lublin, 

https://www.up.lublin.pl/ 

Ewa Zalewska, ewa.zalewska@up.lublin.pl, Katedra Warzywnictwa i Zielarstwa, 

Uniwersytet Przyrodniczy w Lublinie, ul. Akademicka 15, 20-033 Lublin, 

https://www.up.lublin.pl/ 

Grażyna Zawiślak, grazyna.zawislak@up.lublin.pl, Katedra Warzywnictwa i Zielarstwa, 

Uniwersytet Przyrodniczy w Lublinie, ul. Akademicka 15, 20-033 Lublin, 

https://www.up.lublin.pl/ 

Robert Gruszecki, robert.gruszecki@up.lublin.pl, Katedra Warzywnictwa i Zielarstwa, 

Uniwersytet Przyrodniczy w Lublinie, ul. Akademicka 15, 20-033 Lublin, 

https://www.up.lublin.pl/ 

Olejki eteryczne są wieloskładnikowymi mieszaninami lotnych związków 

chemicznych pozyskiwanych z roślin metodą destylacji z parą wodną, których 

wyróżnia intensywny zapach. W swoim składzie zawierają głównie mono-

terpeny, seskwiterpeny oraz fenylopropany. Wykazują wielokierunkową 

aktywność biologiczną, dlatego są wykorzystywane do celów leczniczych 

w medycynie oraz kosmetologii. Szacuje się, że olejki eteryczne zawierają od 

kilkudziesięciu do kilkuset składników, a na świecie występuję około  

18 tysięcy olejkodajnych gatunków roślin. Działanie tych substancji opiera 

się na  typowym działaniu farmakologicznym oraz na wpływie ich na układ 

limbiczny mózgu. Początki wykorzystania olejków eterycznych sięgają 

starożytności, znane jest wykorzystanie ich w formie inhalacji, masaży, 

okładów leczniczych, kąpieli czy  poprzez płukanie ust. Najpopularniejszymi 

używanymi olejkami są: olejek lawendowy, miętowy, rozmarynowy, różany, 

eukaliptusowy, cytrynowy, sandałowy i melisowy.  
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Celem niniejszej pracy jest przedstawienie aktualnych doniesień naukowych, 

przegląd dostępnej literatury światowej i wyników badań dotyczących 

wykorzystania olejków eterycznych. Szczególną uwagę poświęcono olejowi 

z gorzkiej pomarańczy, szałwiowemu oraz olejkowi miętowemu. Wykazano, 

że olejki te wykazują działanie pobudzające,  odświeżające, łagodzące oraz 

pozytywnie wpływają na układ nerwowy. Pomagają przy leczeniu depresji, 

stanów lekowych czy bezsenności. Korzystnie wpływają na napięcie mięśni 

oraz uelastyczniają ściany naczyń włosowatych. Działają również przeciw-

zmarszczkowo, przeciwbólowo, przeciwzapalne, przeciwbakteryjne, a także 

przeciwgrzybicznie. Dzięki wszechstronnym właściwościom olejki eteryczne 

stosuje się na szeroką skalę przy leczeniu wewnętrznym oraz zewnętrznym 

w medycynie i kosmetologii.  
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Rośliny jako źródło bioaktywnych związków 

stosowanych w żywności 

Bogdan Kontek, bogdan.kontek@biol.uni.lodz.pl, Katedra Biochemii Ogólnej, Wydział 

Biologii i Ochrony Środowiska, Uniwersytet Łódzki, https://www.biol.uni.lodz.pl/  

Anastasiya Sipchuk, anastasiya.sipchuk@edu.uni.lodz.pl, Katedra Biochemii Ogólnej, 

Wydział Biologii i Ochrony Środowiska, Uniwersytet Łódzki, https://www.biol.uni.lodz.pl/ 

Anna Dietrich-Muszalska, tzn_lodz@post.pl, Zakład Psychiatrii Biologicznej 

i Neurofizjologii, Wydział Lekarski, Uniwersytet Medyczny w Łodzi 

http://www.umed.edu.pl/ 

Rośliny pełnią ważną rolę zarówno w produkcji tlenu jak i oczyszczaniu 

powietrza z dwutlenku węgla. W niszy ekologicznej są specyficznymi „produ-

centami”, gdyż dzięki fotosyntezie są w stanie wytworzyć z substratów 

nieorganicznych materię organiczną. W funkcjonowaniu człowieka rośliny 

odgrywają ważną rolę, gdyż stanowią istotne źródło pokarmu (zboża, owoce, 

warzywa, przyprawy), dają też ochronę przed warunkami środowiska (odzież, 

materiały budowlane) oraz stanowią źródło substancji o właściwościach 

prozdrowotnych takich jak metabolity pierwotne (cukry, aminokwasy, białka, 

estry kwasów tłuszczowych, kwasy organiczne), wtórne (glikozydy, garbniki, 

barwniki, terpeny, sterole, saponiny, olejki lotne, żywice, balsamy, alkaloidy), 

czy składniki mineralne.  

Związki pochodzenia roślinnego znalazły zastosowanie w leczeniu i w pro-

filaktyce niektórych chorób, takich jak: cukrzyca czy zespoły metaboliczne 

w przebiegu otyłości, choroby układu krążenia, neurodegeneracyjne oraz 

nowotworowe. 

Rozwój technologii umożliwił lepsze poznanie roślinnych związków bio-

aktywnych, w szczególności metabolitów wtórnych, oraz umożliwił ich 

zastosowanie w przemyśle farmaceutycznym, spożywczym i kosmetycznym. 

Metabolity wtórne pochodzenia roślinnego są powszechnie stosowane jako 

dodatki do żywności, gdyż jako naturalne konserwanty pozwalają wydłużyć 

czas jej przechowywania. Związki te mogą poprawiać właściwości sensoryczne  
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produktów odżywczych, powodować ich stabilizację i nadawać odpowiednie 

kolory i aromaty. 

Celem pracy było przybliżenie wiedzy o związkach pochodzenia roślinnego, 

zwłaszcza z grupy polifenoli, które mają istotne znaczenie w zdrowym 

żywieniu, leczeniu i profilaktyce chorób, ze szczególnym uwzględnieniem 

opisu ich właściwości bioaktywnych.  
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Skład i aktywność chemiczna suszonych ekstraktów 

wieloskładnikowych na bazie kwiatu bzu czarnego 

Aleksandra Łupawka, olalupawka12@wp.pl, Fitochemiczne Studenckie Koło Naukowe 

Wydział Nauk o Żywności i Biotechnologii , Uniwersytet Przyrodniczy w Lublinie 

Bez czarny (Sambucus nigra L.) to krzew powszechnie występujący 

w Polsce. Jego białe baldachimowate kwiaty bogate są we flawonoidy (kwer-

cetynę). Zawierają olejki eteryczne, fitosterole, cholinę, triterpeny, sterole, 

kwasy fenolowe, garbniki, pektyny oraz śluzy, a także sole mineralne, 

witaminy z grupy. B, witaminy A i C oraz makro- i mikroelementy. Ekstrakty 

z kwiatów oraz sok z owoców wykazują m.in. działanie wykrztuśnie, napotne, 

antywirusowe, moczopędne. Badania kliniczne wyciągów z owoców potwier-

dzają aktywność przeciwwirusową, przeciwbakteryjną, obniżają poziom 

cholesterolu oraz lipidów we krwi. 

W przedstawionych badaniach kwiat bzu czarnego był  rośliną wiodącą 

w przygotowaniu mieszanych ekstraktów roślinnych oferowanych jako 

naturalne dodatki do żywności w miejsce syntetycznych antyoksydantów. 

Roślinami towarzyszącymi były ziele wierzbówki, ziele czystka oraz kwiat 

kaliny. Z wysuszonych roślin przygotowano napary wodne w proporcji 1:10 

masy suszu do objętości wody. W przypadku układów dwuskładnikowych 

stosowano proporcjonalne naważki mieszanek roślinnych, tak by finalnie 

stanowiły 100% masy rośliny wyjściowej. Tak przygotowane napary 

ostudzono i podzielono na porcje po 5 ml. Dwie serie naparów zamrożono, 

następnie jedną serię liofilizowano. W świeżych ekstraktach oraz w mrożo-

nych i liofilizowanych oznaczono sumę związków fenolowych i flawonoidów, 

a także aktywność antyrodnikową w ekstraktach w układzie z rodnikami 

DPPH oraz ABTS.  

Na podstawie przeprowadzonych analiz stwierdzono zmienny skład 

chemiczny oraz aktywność antyrodnikową analizowanych ekstraktów, na 

którą wpływała ilość i jakość składników mieszaniny. Zarówno mrożenie, jak 

i liofilizacja ekstraktów nie wywołała znaczących niekorzystnych zmian 

w aktywności badanych próbek. Na podstawie uzyskanych wyników stwier-

dzono, że mieszane ekstrakty roślinne oferowane w postaci proszku mogą 

stanowić ciekawy naturalny dodatek do żywności, co może przyczynić się do 

zmniejszenia stężenia dodatków syntetycznych.  
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Właściwości odżywcze i lecznicze grzybów 

Barbara Lipniak, barbara.lipniak@edu.uni.lodz.pl, Katedra Biochemii Ogólnej, 

Wydział Biologii i Ochrony Środowiska, Uniwersytet Łódzki, https://www.biol.uni.lodz.pl/  

Małgorzata Stasińska, malgorzata.stasinska@usz.edu.pl, Instytut Nauki o Morzu 

i Środowisku, Uniwersytet Szczeciński, http://nms.usz.edu.pl/  

Zofia Sotek, zofia.sotek@usz.edu.pl, Instytut Nauki o Morzu i Środowisku, 

Uniwersytet Szczeciński, http://nms.usz.edu.pl/  

Bogdan Kontek, bogdan.kontek@biol.uni.lodz.pl, Katedra Biochemii Ogólnej, Wydział 

Biologii i Ochrony Środowiska, Uniwersytet Łódzki, https://www.biol.uni.lodz.pl/ 

Grzyby, ze względu na swoje właściwości odżywcze są bardzo ważnym 

elementem diety. Są one źródłem cukrów, polisacharydów, tłuszczy, a także 

witamin. Przeważającą część występujących cukrów stanowią polisacharydy, 

takie jak chityna, glikogen czy błonnik. Zawierają one niezbędne dla 

funkcjonowania organizmu aminokwasy egzogenne. Ponadto są źródłem 

niezbędnych nienasyconych kwasów tłuszczowych (NNKT). Związki te nie 

mogą być syntetyzowane w organizmie człowieka, dlatego ważne jest ich 

dostarczanie z pożywieniem. Zawierają one bardzo dużo wody i posiadają 

niewielką wartość energetyczną w dużej masie.  

Grzyby są również źródłem bioaktywnych substancji wykazujących właści-

wości lecznicze. Do takich należą m.in. z grupy polisacharydów, β-glukany, 

charakteryzujące się wielokierunkowym działaniem, w tym antybakteryjnym, 

antywirusowym, antynowotworowym, immunomodulującym i antyoksyda-

cyjnym. Lektyny także stanowią bardzo ważną grupę związków występujących 

w grzybach, oddziałujących przeciwwirusowo, immunomodulująco i przeciw-

nowotworowo. Wiele związków fenolowych odznacza się właściwościami 

antyoksydacyjnymi oraz przeciwbakteryjnymi. Działanie immunomodulujące 

i antynowotworowe posiadają też terpeny i terpenoidy oraz białka immuno-

modulujące. Cukry, białka, związki fenolowe i indolowe odznaczają się 

ponadto działaniem przeciwzapalnym. Substancje zawarte w grzybach są 

bardzo pomocne w leczeniu chorób sercowo-naczyniowych. Są to cukry, 

błonnik pokarmowy, β-glukany, chitozan, peptydy oraz wielonienasycone 
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kwasy tłuszczowe. Z kolei statyny zapobiegają hipercholesterolemii. Bioaktywne 

związki obecne w grzybach znalazły również zastosowanie w leczeniu chorób 

neurodegenaracyjnych, takich jak choroba Alzheimer’a i choroba Parkinson’a . 

Substancje te hamują procesy związane z degradacją komórek nerwowych, 

ale także stymulują ich wzrost. 
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Właściwości przeciwcukrzycowe antrachinonów 

obecnych w różnych gatunkach rzewiena (Rheum L.) 

Olksandra Liudvytska, oleksandra.liudvytska@biol.uni.lodz.pl, Katedra Biochemii 

Ogólnej, Wydział Biologii i Ochrony Środowiska, Uniwersytet Łódzki, www.uni.lodz.pl, 

Pomorska 141/143, 90-236, Łódź 

Joanna Kołodziejczyk-Czepas, joanna.kolodziejczyk@biol.uni.lodz.pl, Katedra Bio-

chemii Ogólnej, Wydział Biologii i Ochrony Środowiska, Uniwersytet Łódzki, 

www.uni.lodz.pl, Pomorska 141/143, 90-236, Łódź 

Praca zawiera przegląd najnowszych materiałów dotyczących profilu fito-

chemicznego i aktywności biologicznej związków antrachinonowcyh obecnych  

w roślinach z rodzaju Rheum L. (rzewień/rabarbar) w kontekście profilaktyki 

i wspomagania leczenia cukrzycy. Przegląd danych obejmuje piśmiennictwo  

indeksowane w następujących bazach: Medline/Pubmed, Scopus, Science 

Direct/Elsevier oraz Springer Link/ICM. 

Rheum L. to wieloletnie rośliny z rodziny Polygonaceae. Rodzaj ten 

obejmuje ponad 60 gatunków rosnących na całym świecie. Uważa się, że 

substancje biologicznie czynne syntetyzowane przez te rośliny (m.in. z grupy 

związków antrachinonowych) mogą wykazywać działanie wspomagające 

terapię różnych schorzeń, w tym cukrzycy, nadciśnienia, a nawet chorób 

nowotworowych.  

Profil fitochemiczny rzewieni charakteryzuje się występowaniem nie tylko 

licznych flawonoidów, kwasów fenolowych, ale także antrachinonów (takich 

jak np. reina, chryzofanol i emodyna). To właśnie związki antrachinonowe 

wzbudzają ostatnio szczególne zainteresowanie jako naturalne substancje 

o wysokim potencjale terapeutycznym. 

Badania podstawowe i kliniczne wykazały, że ekstrakty i związki antrachi-

nonowe wyizolowane z gatunków Rheum L. mogą obniżać poziom glukozy we 

krwi. Ostatnie badania in vivo potwierdzają także korzystny wpływ substancji 

wyizolowanych rabarbaru w ograniczaniu zmian cukrzycowych. Na przykład, 

stosując model badawczy zwierząt z cukrzycą indukowaną streptozotocyną 

stwierdzono, że podawanie ekstraktu z R. emodi Wall. ex Meissn. (w dawce 
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200 i 300 mg/kg) przez 4 tygodnie ograniczało dyslipidemię cukrzycową 

poprzez obniżenie poziomu trójglicerydów, cholesterolu całkowitego 

i lipoprotein o małej gęstości (LDL). Antrachinony mogą obniżać poziom 

glukozy we krwi poprzez wzmocnienie wydzielania insuliny i hamowanie 

apoptozy komórek beta. Ponadto, dostępne dane sugerują, że antrachinony 

mogą chronić nerki przed rozwojem nefropatii cukrzycowej, m.in. dzięki 

właściwościom przeciwutleniającym i przeciwzapalnym.  

Dostępna literatura wskazuje na znaczący potencjał leczniczy antra-

chinonów rzewienia, ale niezbędne są dalsze badania potwierdzające efekt 

farmakologiczny i bezpieczeństwo tych substancji.  

Praca wsparta działalnością statutową Katedry Biochemii Ogólnej UŁ 

(506/1136).  
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Wpływ zewnątrzkomórkowych metabolitów Trichoderma 

harzianum na produkcję zearalenonu przez Fusarium 

culmorum w podłożu płynnym 

Julia Mironenka, julia.mironenka@edu.uni.lodz.pl, Uniwersytet Łódzki, Wydział 

Biologii i Ochrony Środowiska, Katedra Mikrobiologii Przemysłowej i Biotechnologii 

Przemysław Bernat, Uniwersytet Łódzki, Wydział Biologii i Ochrony Środowiska, 

Katedra Mikrobiologii Przemysłowej i Biotechnologii 

Fusarium culmorum jest gatunkiem kosmopolitycznym izolowanym z gleby, 

który może powodować gnicie i więdnięcie korzeni oraz fuzariozę kłosów 

różnych zbóż, w szczególności pszenicy, kukurydzy i jęczmienia. Drobnoustrój  

ten jest także znany z wytwarzania mykotoksyn, które zanieczyszczają ziarna 

zbóż. Do najbardziej toksycznych związków produkowanych przez F. culmorum 

zaliczane są: zearalenon (ZEA), deoksyniwalenol (DON) i niwalenol (NIV).  

Zearalenon należy do najbardziej rozpowszechnionych mykotoksyn estro-

genowych wpływających na zdolność rozrodczą zwierząt. Jakkolwiek toksyczne 

oddziaływanie ZEA na zwierzęta gospodarskie jest obserwowane w skali 

globalnej, dokładny mechanizm toksycznego wpływu na rozrodczość nie 

został jeszcze całkowicie wyjaśniony. 

Jednym ze sposobów walki z toksycznym wpływem F. culmorum na 

działalność rolniczą, jest wykorzystanie naturalnych czynników pochodzenia 

drobnoustrojowego, wpływających pozytywnie na wzrost roślin i chroniących 

je przed fitopatogenami. Przykładem takich organizmów są grzyby z rodzaju 

Trichoderma. Należą one do drobnoustrojów często izolowanych z gleby. Jednym 

z popularnych przedstawicieli tego rodzaju jest gatunek T. harzianum, który 

może kolonizować system korzeniowy roślin, chroniąc je przed grzybami 

chorobotwórczymi i wspomagając ich rozwój. Grzyby te wytwarzają liczne 

metabolity i antybiotyki o właściwościach antydrobnoustrojowych. Wiele 

z nich zostało opisanych w pracach naukowych, natomiast brakuje informacji 

na temat potencjalnego zastosowania wyodrębnionych metabolitów pocho-

dzących z Trichoderma w walce z fitopatogenami. 

Celem niniejszej pracy było określenie możliwości zastosowania 

zewnątrzkomórkowych metabolitów produkowanych przez T. harzianum do 

zahamowania wzrostu i syntezy ZEA w hodowli płynnej F. culmorum.   
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